DIÁRIO OFICIAL Nº 33481  17Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 276/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES RELACIONADOS NA
PORTARIA Nº 275/2017
Veiculo: FIAT DUBLO  – Placa QEC 6463
Período da viagem: 19/10/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino(s): Paragominas – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Luiz Agnaldo da Silveira Lima 0504930 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 238587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 312 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião para Orientações sobre o Relatório
Sistematizado dos Atendimentos realizados pela Coordenação de
TFD e pelos Centros Regionais de Saúde, bem como Participar
de Reunião Ampliada com as Coordenações do Programa de
Tratamento Fora do Domicílio sobre demandas recorrentes do
programa, reuniões na Ouvidoria/SESP e Nisplan/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ERLON YENDI CALDAS FERREIRA (Chefe
DOCA/8CRS)  e GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS / 4,5
Diárias de 17 a 21/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 314 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar da III Ofi cina de Monitoramento e Avaliação
de Programas do PPA 2016-2019 da Área de Gestão Governo
e Outros Poderes nos dias 19 E 20/10/2017 no Auditório da
SEPLAN.
ORIGEM: BREVES/PÁ - DESTINO(S): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): Servidor(es): 54191557/1RODRIGO RICARDO DA
SILVA PEREIRA (Ag. Adm.) e 5933701/1 TAMILLA FERNANDA
CAMARA DE ALMEIDA (Che. DAF8°CRS) / 3,5 Diárias de 18 a
21/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 315 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Suporte Técnico aos servidores do município
nos Sistemas de Informações SIA, SISAIH e SCNES.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): MANOEL ANTÔNIO GOMES SANCHES (Ag. Adm.) /
3,5 Diárias de 23 a 27/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 238579

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº 33.357 de
19/04/2017 e ainda, considerando o que dispõe os artigos 20 e
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR o servidor NILSON CARVALHO BOTELHO, Ag. de
Artes Praticas, Matric. Nº 57224621, para atuar como  substituto
pela área de Almoxarifado do 10ºCRS/SESPA.
II – PRORROGAR os efeitos da Portaria n°456/2016- 10°CRS/
SESPA, publicado no diário ofi cial do estado n°33278 de
26/12/2016, que nomeou o servidor MARCELO MARANHA,
Agent. De Artes Praticas Matric. 57231592, para atuar como
responsável na área de almoxarifado do 10° CRS/SESPA.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
e terá validade de 01(Um) ano, revoga-se as disposições em
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 17 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 238138

DIÁRIA
.

Portaria n° 0491/2017, de 14/10/2017 16:52:51
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita “in loco” nas Equipes de Saúde da
Família do Município, sobre o pleito de solicitação de mudança de
tipologia das ESF para Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas
- ESFR
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5
diárias (completa) de 23/10/2017 a 27/10/2017
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA
(Nutricionista) / 4,5 diárias (completa) de 23/10/2017 a
27/10/2017
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 23/10/2017 a
27/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 238552
Portaria n° 0493/2017, de 14/10/2017 17:16:19
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veiculo ofi cial com servidores em trabalhos
a ser realizado como visita “in loco” nas Equipes de Saúde da
Família do Município, sobre o pleito de solicitação de mudança de
tipologia das ESF para Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas
- ESFR
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 23/10/2017 a 27/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 238554
Portaria n° 0488/2017, de 13/10/2017.
Portaria Individual
Objetivo: Participar de Treinamento do SISPAT WEB na SEAD.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: (Matricula; 57224781) / EDIVALDO DE SOUZA SILVA
(Técnico de Enfermagem) / 6,5 diárias (completa) de 15/10/2017
a 21/10/2017.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 238543

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A publicação no DOE N° 33479 De 16/10/2017, referente à
PORTARIA Nº 471 DE 13/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 17 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 238137

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 22/2017
PROCESSO Nº2017/431205-13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº67/2017 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na Prestação de
Serviço de Manutenção e Conservação de veículo, pelo período
de 30 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: E. DE J. COELHO MOREIRA - EPP (CNPJ Nº
09.424.322/0001-32)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 17/10/2017 à 17/11/2017.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000, 00 (Três mil reais)

ASSINATURA: 17/10/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908302; NATUREZA: 3390-39; FONTE: 0103001435.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 238244

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/431205
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de
Empresa especializada na Prestação de Serviço de Manutenção e
Conservação de veículo, por meio de Dispensa de Licitação, com
fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93,
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal
nº 8.666/93, a fi m de dar continuidade às ações de controle
e vigilância epidemiológica nos municípios de jurisdição do
13ºCRS, através da empresa: E. DE J. COELHO MOREIRA -
EPP (CNPJ Nº 09.424.322/0001-32); no valor de R$ 3.000,
00 ( Três mil reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908302; Natureza de
Despesa: 3390-39; Fonte: 0349001435.
   Cametá (Pá), 17 de outubro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 238238

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 67/2017
Processo nº 2017/431205
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira
de DISPENSA DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa
especializada na Prestação de Serviço de Manutenção e
Conservação de veículo, com fundamento no Art. 24, Incisos
II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa
apresentada, a fi m de dar continuidade às ações de controle
e vigilância epidemiológica nos municípios de jurisdição do
13ºCRS.
 Cametá (Pá), 17 de outubro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 238241

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Acompanhar a equipe da VISAMB/Nível Central, que
estará orientando sobre o Programa VIGISOLO, alimentação do
Sistema de Informação-SISSOLO, e estará cadastrando áreas
com populações potencialmente expostas contaminação química.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO e MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Publica)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 02/10/2017 a 07/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238273
PORTARIA Nº 346 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Verifi car a solicitação de procedimentos, além de
orientar o preenchimento dos laudos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU - PA
Servidor(es):
5115272-1 / ELISABETH FREITAS GONÇALVES (Auxiliar de
Informática)
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 02/10/2017 a 04/10/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 238166
PORTARIA Nº 348 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Supervisão e avaliação das ações de Vigilância e
Controle de Leishmaniose, com verifi cação de recursos humanos,
materiais e estoque de medicamentos disponíveis.